Item queremos et tenemos por bien que toda casa, casal et otra hereditat pertenescient a la casa que fincara vacant por espacio de vn aynno et vn dia en la dicha vezindat, sea aplicada a nos, et la daremos a vn otro pagando a nos /⁶⁰ el precio del hedificio o obra que hy sera fecha a alguno con toda su pertenencia et hereditat por laurar et tenerla o otramet end ordenaremos segunt a nos plazdra.

Item queremos et tenemos por bien que ningun mercadero non sea tenido por vezino de la dicha villa si non touiere hy su propia morada.

Item queremos et tenemos por bien que si algun merca- /⁶¹ dero vezino de la dicha villa quisiere tomar o fazer compaynia de mercaderia con otro forano mercadero, que eyll sea tenido de pagar el peage por todo el regno de Nauarra, et si eyll fiziere el contrario que pierda la mercaderia et la franqueza de la vezindat.

Item queremos et tenemos por bien que el prado que es tenido a la puent d'aquent l'agoa /⁶² tanto quanto podra montar cient et cinquanta kafizadas medida d'Esteylla, sea tomado pora hortalizia de la dicha villa et seran fechas tantas partes et suertes como aura casas en la dicha villa, porque cada uno haya por egoal porcion et sera tenido cada uno de los vezinos de plantar et poblar su porcion dentro vn aynno de bonos arbores tray- /⁶³ entes fruytos et si el prado non complia que tomen de lo mas çerca et mejor cabo del dicho prado.

Item queremos et tenemos por bien que todas las tierras del termino de toda la tierra de Araynaz lauradas et por laurar que deuidir se pueden, semblablement sean partidas por egoal suert, porque cada uno que ouiere casa en la dicha villa de Echerri hay- /⁶⁴ an tanta tierra liure como el otro, assi egoalment que cada uno haya de çerca de la villa de medio et de leyssos, non contrastando que alguno o algunos puedan dezir: "esto es mio, o lo he posedeçido por quoualquier titulo o rason", la quoual cosa desde agora lo anulamos et reuocamos bien assi como si nunca l'auies ouido nin posedeçido mas, sola- /⁶⁵ ment tienga lo que le veniere en suert por este nuestro titulo et dono de

gracia, que agora de nueuament fazemos et queremos que todas las tierras laurables del termino vieio de Echerri sean primero lauradas, et si non cumplen que depues lauren en l'otro termino siempre mas cerca de la villa.

Item por razon que nos auemos enfranquido ^{/66} a los dichos vezinos et pobladores de Echerri de la cena, pecha, pimienta, et otrossi los auemos fechos franquos de peages et de otros deueres de que nos auiamos granados proueytos et hemolumentes los dichos francos de Echerri son et sean tenidos et obligados fazer pora nos en la dicha villa vna buena et fuerte casa a sus proprias ^{/67} expiencas ata la fiesta de Sant Miguel de septiembre primero venient en vn ayngo primero seguiet, la quoyal casa sera nuestra pora chapitel, del quoyal dicho chapitel auremos tal prouecho et hemolument segunt las hordenanças, usos et hemolumentes en nuestro chapitel de Pomplona usados et costumbrados, et son et seran tenidos et obli-^{/68} gados los dichos francos de Echerri, assi bien fazer pora nos dentro el tiempo sobredicho ruedas buenas et fuertes con sus buenas casas et presas con tres cenias molientes ceuera pora nos, et las sosterran et manterran del todo a sus proprias expiencas et misiones por todos tiempos, saluando que nos pagaremos el salario de los roderos ^{/69} qui seran puestos por nos et pagaran los que y moldran las carozzeria part de lo que hy moldran, assi empero que ninguno non podran yr a moler a otras ningunas ruedas, si no a las dichas nuestras ruedas, et semblablement los dichos francos son et seran tenidos fazer pora nos dentro el tiempo sobredicho a lur cuesta et mession vn forno o dos o mas ^{/70} si mester faze por cozer pan a cumplimiento de la villa et pagaran el fornage a nos, es a saber por rouo d'Esteylla tres dineros, et nos manterremos et pagaremos el fornero et la leyna, assi empero que ninguno non faga iamas forno ninguno nin pueda fazer en la dicha villa nin puedan cozer en otro forno nin fogar sino en los nuestros, et que ninguno ^{/71} non pueda traer de fuera pan cocho pora vender a la dicha villa si non fues en tiempo de ferias, de mercado o de otra neçessidat que por la multidumpne de gentes los fornos de la villa non podiessen complir de pan cocho, et qui el contrario fiziere que pierda el pan et pague a nos çinquo sueldos de colonia, saluando los fiiosdalgo qui cozer po-^{/72} dran en sus casas pora si et sus conpaynas morantes en sus casas.

Item a fin que la dicha villa de Echerri sea bien gouernada et mantenida en paz et en iusticia, ordenamos et queremos que en la dicha villa haya seys iurados et mayores, de los quoyales los dos sean fiiosdalgo et los quatro francos, los quoyales con voluntat del conçeio es- ^{/73} cogan tres hombres bonos pora ser vno d'eyllos alcalde, et que sean enuiados a nos o a quoyquier nuestro gouernador sera por tiempo en Nauarra, et quoyquiere de los tres que por nos o por nuestro gouernador sera esleydo que sea alcalde anual de la dicha villa, et que los dichos iurados se cambien cad'ayngo en el dia de Sant Iohan Baptista, et iuren que bien et fiel-^{/74} ment goardaran los drechos nuestros et del pueblo, et que las alças de los iuyzios del alcalde de Echerri vengyan a la nuestra Cort de Nauarra.

Otrossi queremos et tenemos por bien que en la dicha villa haya amirat por nos qui sea vezino et habitant en la dicha villa, el quoyal goardara nuestros drechos et exeqtara las sentencias del dicho alcalde ^{/75} et tomara et goardara los presos, et que ninguno otro official non los costreynga nin embargue en la dicha villa, saluo porteros, faziendo sus exequciones segunt a lur officio pertenesçe, o otros officiales qui hayan special comission et mandamiento nuestro o de nuestro gouernador.

Item ordenamos que si algun hombre vezino o abitant de la dicha villa ouiesse ^{/76} miedo o reçelo de algun otro vezino de la dicha villa, et diere fiadores de complir drecho a conoscimiento del alcalde de la dicha villa que sea tenido darli tregoa o seguramiento

por el tiempo en la manera que al alcalde et iurados de la dicha villa bien uisto sera, enta que fazer non lo quisiessen pague a nos sissanta sueldos de calonia et iagua en la /⁷⁷ preson ata que dado haya la dicha tregoa o seguramiento.

Item estableçemos encara que si algunos vezinos o habitantes de la dicha villa ouiessen pelea, que l'alcalde et iurados de la dicha villa los pongan luego en tregoa en el dia mesmo que la pelea sera contescida ata vn aynno seguiet, et di adelant a diez dias tornadiza, et si alguno o algunos /⁷⁸ non quisiessen dar la dicha tregoa, sean presos en poder del dicho amirat et non salgan de la dicha preson ata que den la dicha tregoa, et por la rebelion que fizieren cada uno d'eyllos pague a nos treynta sueldos de calonia.

Item si alguno por ventura dentro en el cerrado de la dicha villa tirasse a otro golpe de dardo, de lança, de sayeta, de /⁷⁹ piedra o de otra cosa, que el golpe saylliesse et volasse de la mano en fuera et non feriesse, pague a nos dozientos et cinquanta sueldos de calonia, et si feriesse del dicho golpe sea luego preso et pierda el puyno diestro o pague veynt et cinco libras de calonia ante que de la preson salga quoyal a nos plaziere, et si el ferido de tal golpe moriesse /⁸⁰ sea en voluntat nuestra de dar muert al homizida o tomar de homizidio seyssanta libras.